Για το χρονικό διάστημα από 1.1.2021 έως 31.12.2021 
η δαπάνη προμήθειας των φαρμάκων της παρ. 1 που εξαι-
ρείται από την υποχρέωση καταβολής του ποσού της αυ-
τόματης επιστροφής (clawback) διαμορφώθηκε ως εξής:

α) Για τις ποσότητες που διατέθηκαν από τα δημόσια 
νοσοκομεία, σε έντεκα εκατομμύρια εξακόσιες σαράντα 
μία χιλιάδες και τριακόσια εξήντα (11.641.360) ευρώ και

β) για τις ποσότητες που διατέθηκαν από το Γ.Ν.Θ. «ΠΑ-
ΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ», σε τριακόσιες ογδόντα τέσσερις χιλιάδες 
και εννιακόσια εβδομήντα έξι (384.976) ευρώ.

Στα ποσά του πρώτου εδαφίου συμπεριλαμβάνεται ο 
Φόρος Προστιθέμενης Αξίας.

3. Το ποσό της αυτόματης επιστροφής (clawback) που 
αναλογεί στα φάρμακα της θεραπευτικής ομάδας των 
ηπαρινών για τις ποσότητες που διατέθηκαν από τα δη-
μόσια νοσοκομεία, που εποπτεύονται από το Υπουργείο